

عارف در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳:

انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده بلکه تکلیف و الزام است

■ در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۳ که به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، رویکردها و سیاست های کلان تدوین بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور مورد بررسی قرار گرفت و همچنین طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران تصویب شد.

اسحاق ارزانی
گروه اقتصادی – محمدرضا عارف در این جلسه با اشاره به اهمیت سازمان برنامه و بودجه و تاکید بر ارتقاء جایگاه این سازمان در نظام بودجه ریزی و برنامه ریزی کل کشور تصریح کرد:سازمان برنامه و بودجه نقشی مهم و اساسی در ایجاد هماهنگی بین وزارتخانه هاو دستگاه های دولتی در جهت دهی و برنامه ریزی منابع مالی

مردنیاز طرح های بزرگ زیرساختی

و عمرانی در کشور دارد.

معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه شورای اقتصاد از نهادهای مهم و باسابقه تاریخی در کشور است که باید در جایگاه واقعی خود قرار گیرد، تصریح کرد:باید با توجه ویژه به نقش و عملکرد شورای اقتصاد و ارتقاء جایگاه آن،از ایجادشوراها و کمیته های موازی برای تصمیم گیری اقتصادی جلوگیری شود تا راهبردها، وعده ها و برنامه های

رئیس جمهور هر چه سریعتر عملیاتی شود. عارف همچنین به اهمیت توجه به نظرات بخش خصوصی و غیردولتی از جمله تعاونی ها در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های کلان اقتصادی اشاره و تصریح کرد: امروز انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده بلکه تکلیف و الزام است و باید در جلسات تصمیم گیری اقتصادی دولت همانند شورای اقتصاد بخش خصوصی و فعالین و آقآر فیان

اقتصادی نقش پررنگ ایفا کنند و از

نظرات آنان در تصمیم گیری اقتصادی و بودجه ریزی استفاده شود.



سازمان برنامه و بودجه گزارشی از وضعیت اقتصادی و جهت دهی بودجه سال آینده در چهار شاخص کلان اقتصادی بخش حقیقی، بازار کار، بخش اسمی و شاخص نابرابری ارائه کرد که اعضا و برخی از وزرا نظرات، رویکردها، پیشنهادات و طرح های خود را در این زمینه مطرح کردند.

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه تعهد به آرمان های انقلاب و نظام، خدمت به مردم، بکارگیری افراد

دردمند و متعهد از مهمترین معیارهای بکارگیری و انتخاب افراد در جایگاه های مدیریتی در دولت چهاردم

پایان ممنوعیت های بی ضابطه واردات

مشکل تولید کنندگان و صادر کنندگان حل می شود؟

با این حال در سال های اخیر تولیدکنندگان در بخش های مختلف از بخشی از ممنوعیت های واردات انتقاد کرده اند و معتقدند این ممنوعیت ها در شرایطی ایجاد شده که تولید داخل کفاف نیاز بازار را نمی دهد. برای مثال دو سال پیش تولیدکنندگان میلمان گفته بودند که یکی از مشکلات صنعت تامین پارچه رومبلی حلقوی است؛ چرا که این پارچه ها تکنولوژی خاصی نیاز دارند و در سال های اخیر دو یا سه کارخانه در این بخش راه اندازی نشده و تولیدکنندگان به بهانه

حمایت از تولید داخل خواستار ممنوعیت واردات شده بودند، اما تولید کفاف نیاز کشور را نمی دهد. در نهایت این وضعیت در سال های اخیر در بازار انحصار ایجاد کرد و باعث افزایش قیمت پارچه رومبلی و میلمان به عنوان محصول نهایی شد. پیش از آن هم محدودیت واردات مشکلات این چنینی در بازار ایجاد کرده بود. برای مثال رئیس اتحادیه فناوریان رایانه تهران در سال های اخیر بارها از ممنوعیت واردات مودم انتقاد کرده و گفته که بیش از ۷۰درصد مودم به صورت قاچاق به کشور

است، افزود: راهبرد انتخاب مدیران و وزرا در این دولت توجه به تفکر سیاسی نیست و باید مدیران دولت چهاردهم به دنبال تحقق آرمان ها و ارزش های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مطالبات مردم و و وعده های داده شده توسط رئیس جمهور و در آس همه آنها حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند.وی بر به کارگیری نیروهای متخصص، متعهد و جوان در مسیر رسیدن به این اهداف تاکید کرد.

همچنین در این جلسه حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه هدف اصلی شورای اقتصاد گشایی از دستگاه ها و فعالین اقتصادی است، گفت: شورای اقتصاد با نزدیک به یک قرن تجربه در قالب های مختلف و با برگزاری جلسات در کمیسیون های تخصصی با حضور معاونین وزرا، نمایندگان بخش های خصوصی و تعاونی و نظرات نمایندگان مجلس شورای اسلامی نقشی مهم در تصمیم گیری های اقتصادی کشور دارد.

در ادامه جلسه شورای اقتصاد که رئیس دفتر رئیس جمهور، وزرای نفت، جهاد کشاورزی، تعاون، کار و

گروه اقتصادی – پیش بینی می شود با

پایان بر نامه ششم توسعه، محدودیت های سلیقه ای و بی ضابطه واردات که در مواردی مشکلاتی برای تولیدکنندگان و صادر کنندگان ایجاد کرده بود، رفع شود، هر چند همچنان بخش زیادی از محدودیت های واردات که مربوط به گروه چهار پا کالاها ی لوکس بوده، همچنان برقرار خواهد ماند.

از سال ۱۳۹۶ بافت و نرخ آمو آریکا ز برجام، کاهش فروش نفت و در نتیجه کاهش منابع ارزی، دولت مجبور به مدیریت منابع و در این راستا واردات بسیاری از کالاها ی لوکس ممنوع شد. سیاست دیگری که در همین راستا در دستور کار قرار گرفت، تعمیق ساخت داخل بود. در همین راستا

بهشتی روی کارشناس بانکی؛

نرخ ثابت برای دلار جواب نمی دهد

گروه اقتصادی – بهشتی روی در خصوص سیاست تثبیت ارزی در های اخیر نظیر ارز ۲۲۰۰ و ۲۸۵۰۰ تومان گفت: اعلام نرخ ثابت ارز، صرفا برای یک زمان مشخص اعتبار دارد و فر دای آن روزی بر اعتبار است. مصطفی بهشتی روی، کارشناس نظام بانکی در نشست اقتصادی پیرامون سیاست های مرتبط با نرخ سود در نظام بانکی، با بیان اینکه نرخ بهره بانکی اگر قرار باشد با دستکاری همراه شود، تبعات برای نظام بانکی و اقتصادی دارد، گفت: این در شرایطی است که در اقتصاد، یک نرخ تورم و یک نرخ سود داریم. از سوی دیگر، وقتی سیاست انبساطی و تقابضی دریافت تسهیلات، این نرخ نیز می تواند تسهیل نباشد، باید با نرخی نزدیک به نرخ تورم، به سپرده گذار، سود پرداخت شود و نسبت به نرخ تورم، با لحاظ کردن درصدی بالاتر از تورم، به گیرنده تسهیلات، تأمین مالی انجام شود. در این خصوص، نباید نرخ تسهیلات ثابت باشد و با توجه به ریسک شاخص متقاضی دریافت تسهیلات، این نرخ نیز می تواند تسهیل کند. روی در خصوص سیاست تثبیت ارزی در سال های اخیر نظیر ارز ۲۲۰۰ و ۲۸۵۰۰ تومان توضیح داد: اعلام نرخ ثابت ارز، صرفا برای یک زمان مشخص اعتبار دارد و فر دای آن روزی بر اعتبار است. بنابراین نمی توانیم نرخ ارز را ثابت نگه داریم. این در حالی است که بعد از انقلاب، دو سیاست تثبیت و تعدیل همواره مطرح بوده است. اما باید در نظر داشت که در اقتصاد کشور ما که با انبوهی از ناتازری ها مواجه است، نه می توان سیاست تثبیت را اجرا کرد و نه می توان به دنبال اجرای سیاست تعدیل نرخ ارز رفت. به گفته بهشتی روی سیاست تعدیل برای زمانی است که تعدیل نسبی وجود دارد و توزیع نابرابری امکانات را شاهد نیستیم. به نوعی اکثریت جامعه دسترسی به منابع در کشور را دارند. اما وقتی ضرب جینی رشد کرده باشد و شاهد اختلاف طبقاتی در دسترسی به منابع باشیم، اجرا و پیاده سازی سیاست تعدیل را با مشکل مواجه می کند. این کارشناس نظام بانکی توضیح داد: معتمد در این وضعیت باید به سمت سیاستی تحت عنوان تثبیت شتاور برویم. چرا که وقتی تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی داریم، نمی توانیم به سمت نرخ ثابت برویم و اعلام کنیم که تا پایان سال همین نرخ باید ثابت بماند. در خصوص سیاست تثبیت شتاور، فرض کنیم با دلار ۶۰ هزار تومانی، نرخ تورم انتظاری ۲۵ درصد برآورد شود؛ بنابراین نتیجه می گیریم که در یک سال، ۱۵ هزار تومان به نرخ دلار اضافه می شود. در نهایت با این رویکرده اقتصاد پیش بینی پذیر می شود و برای فعالیت های اقتصادی، عامل مثبت و مهمی است.

وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد؛

ساخت ۲۷ شهر ساحلی طرحی بزرگ برای هم پیوندی استان های ساحلی و غیر ساحلی

گروه اقتصادی – وزیر راه و شهرسازی در یکی از شبکه های اجتماعی، احداث ۲۷ شهر ساحلی را طرحی بزرگ برای هم پیوندی استان های ساحلی و غیر ساحلی عنوان کرد. «مهراد بلزپاش» نوشت: احداث ۲۷ شهر ساحلی به وسعت ۳۶۲ هزار هکتار و با هدف توسعه اقتصاد دریا محور و ایجاد مناطق مولد و سکونتی و معیشتی دریا پایه در چهار استان سیستان بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان در حال انجام است. وی تاکید کرد: این طرح بزرگ هم پیوندی استان های غیر ساحلی و ساحلی را فراهم خواهد کرد. در سکونتگاه های ساحلی ۲۷ گانه که با دیدگاه های مختلف گردشگری، گردشگری سلامت، دانش بنیان ها، سکونتگاه های لجستیک، بنادر نسل ۵ و غیره ایجاد و احداث می شوند، در

حقیقت دروازه های ورودی کشور در کنار سواحل است. از اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ مطالعات ۲۷ نقطه ساحلی طی مصوبه ای که واسط فروردین از شورای عالی مسکن توسط رئیس جمهور به وزیر راه و شهرسازی ابلاغ شده بود، آغاز و مواضع برای مکان یابی این ۲۷ نقطه بر مبنای اتصال استان های غیر ساحلی به سواحل استان هایی که به آب های آزاد دسترسی دارند، شروع عملیات شد. هدف گذاری ساخت سکونتگاه های ساحلی در ۲۷ نقطه از کشور، مصوبه های لازم را در شورای برنامه ریزی چهار استان ساحلی کشور یعنی هرمزگان، بوشهر، خوزستان و سیستان و بلوچستان اخذ کرده است. شهرهایی که احداث آنها در هم پیوندی با استان های بدون سناحل که به دریای جنوب متصل نیستند، برنامه ریزی شده است و به نوعی استان معین این شهرک های جدید خواهند شد.

گروه اقتصادی – رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در پنجمین میز صنعت گفت: طی ۲ سال گذشته بیش از ۵۰۰ همت سود شرکت های بورسی به صورت سوسید و رانت از دست رفته است. مجید عشقی در بیست و پنجمین میز صنعت با موضوع وقتی شرکت های معتبر این کشور مدیران صنایع، انجمن های صنفی و اتاق بازرگانی به بیان ریشه های رکود دامنه دار بازار سهام، به ویژه در ماه های اخیر پرداخت و اظهار کرد: این جلسه برای هماهنگی بیشتر اقدامات مورد نیاز از سوی شرکت ها، انجمن ها، سازمان بورس و دیگر مستکنگاه های اجرایی برای ارائه پیشنهادات لازم جهت سیاست گذاری های صحیح، تدقیق

استراتژی های توسعه صنعتی و مقابله با بحث قیمت گذاری دستوری بر طبق برنامه هفتم توسعه برگزار شده است تا موضوعات کلیدی راه مجلس و دولت جدید ارائه و در جلسات کمیسیون های مرتبط در این دو قوه تبیین کنیم. عشقی ایجاد اعتماد را برای سرمایه گذاری در بازار سرمایه یک رکن اساسی توسعه و رشد مورد نیاز اقتصاد کشور خواند و تاکید کرد: این روزها اعتماد سرمایه گذاران به دلایل مختلف سلب شده است. قیمت گذاری دستوری نیز یکی از مهمترین عوامل از بین بردن این اعتماد است. در دوره جدید، مراجعی از جمله شورای رقابت، سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد و همچنین مجلس شورای اسلامی با برگزاری

جلسات به صورت تخصصی و با همکاری و هماهنگی بیشتر می تواند برای آسودگی از آسیب های ناشی از قیمت گذاری دستوری کمک کنند. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اهمیت صنایع بورسی و تأثیر پذیری آنها از قیمت گذاری دستوری بیان کرد: قیمت گذاری دستوری، بر بازار سرمایه تأثیر شدید داشته و تشکیل سرمایه و سرمایه گذار را با چالش های زیاد مواجه کرده است. برخی صنایع مرگ خاموش دارند و ممکن است تأثیر چالش هایی که امروز بعضی از صنایع با آن مواجه هستند را مشاهده نکنیم اما قطعا در بلند مدت آشکار خواهد شد. وی با تاکید بر اینکه برنامه ریزی و مقابله با قیمت گذاری

دستوری و تأثیر آن بر صنایع باید در رأس امور قرار گیرد و در این زمینه تقسیم وظایف شود، گفت: بخشی از این اقدامات باید در سطح خود شرکت ها و بخش دیگر در سطح انجمن ها، اصناف و در لایه های بعدی نیز مجلس و وزارتخانه ها و نهادهای نظارتی رقم بخورد. عشقی با بیان اینکه ما متأسفانه در حال حاضر بیش از آنکه به دنبال سودآوری هر چه بیشتر صنایع باشیم، به دنبال ضرر و زیان آنها هستیم، مطرح کرد: طی ۲ سال گذشته حداقل ۵۰۰ همت سود شرکت های بورسی به صورت سوسید و رانت از دست رفته است که اگر این مقدار وارد چرخه تولید می شد قطعا در شرایط تحریم، تحرک کافی به صنایع مهم و بزرگ کشور داده

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار:

بیش از ۵۰۰ همت سود شرکت های بورسی طی ۲ سال گذشته از دست رفت

می شد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار یکی دیگر از عوامل آسیب زای این روزها بازار سرمایه را آثار انتشار گواهی سپرده ۲۰ درصدی دانست و خاطر نشان کرد: انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی که توسط بانک مرکزی ابلاغ شد نه تنها در همان ابتدا آثار مخرب خود بر بازار سرمایه را گذاشت بلکه این تصمیم اشتباه که بدون اخذ نظرات کارشناسی تمامی نهادهای ذیربط گرفته می شد به ضرر خود دولت هم تمام شد. وی ضمن اشاره به اینکه قیمت گذاری دستوری میزان تولیدات صنایع را کاهش محسوسی داده است، بیان کرد: صنعت خودرو و اکتون با ۲۵۰ همت در زمینه بازار سرمایه و قیمت گذاری عملیات آن زیان آور است نمی تواند



صرفا با تجدید ارزیابی های مکرر زنده بماند. عشقی با اشاره به لزوم کمک های ویژه تیم اقتصادی دولت چهاردهم به بازار سرمایه، تصریح کرد: کابینه اقتصادی دولت به مجلس معرفی شده و خوشبختانه آقای دکتر همتی و دکتر طیب نیا با توجه به سابقه پیشین خود در امور اقتصادی کشور، بر مشکلات و مسائل واقف بوده و قطعاً می توانند ما را در زمینه بازار سرمایه و قیمت گذاری کمک کنند.



کشور حذف شود، تا زمانی که تحت تحریم هستیم نمی توانیم قابلیت هایمان را به منصفه ظهور برسایم و متناسب با ذخایر نفت و گاز کشور تولید داشته باشیم و از سوی دیگر با بهینه سازی مصصرف کاری کنیم که با حفظ و حتی افزایش رفاه مردم کاهش مصرف داشته باشیم. بهجت دیگر تا مسئله تحریم حل نشود قوی ترین فرد دنیا هم بعنوان وزیر نفت ایران انتخاب شود؛ نمی تواند این کشی در حال غرق شدن را نجات دهد.

رقم اشتغال در کشور مان، در حوزه ساختمان و مسکن است. به بیان دیگر، کمتر اتفاق می افتد که در حوزه ساختمان، نرخ بیکاری افزایش پیدا کند، زیرا چرخه صنعت ساختمان به یکدیگر متصل است. از چرخه تولید تا چرخه ساخت مسکن، همه به نوعی به یکدیگر وابستگی دارند. حتی در بخش نظارت، کارمندان که امروزه در سازمان ها و وزارتخانه های مرتبط با حوزه مسکن، فعالیت می کنند. همه این ها به نوعی در چرخه ساختمان در کشور مان، فعالیت دارند که نشان از اهمیت این صنعت در اقتصاد کشور مان دارد.

امتیازات حوزه صنعت و ساختمان به گونه ای

است که امروزه بیش از ۴۰ درصد گردش مالی در حوزه صنعت ساختمان رقم می خورد. اگر این آمارها را کنار هم بگذاریم متوجه می شویم که مقوله صنعت ساختمان در کشور مان چقدر حائز اهمیت است و می تواند به روند تولید ملی کمک کند. مطیع جهانی اظهار داشت: به لحاظ اشتغال در این صنعت، اگر بخش تولید کنندگان، مشاوران، مهندسان، کارگران فصلی و کسانی که مستقیم و غیرمستقیم در حوزه صنعت ساختمان فعالیت می کنند را در نظر بگیریم، در نتیجه بالاترین

همه فعالانی که در حوزه ساختمان فعالیت دارند و به نوعی تولیدکننده هستند، بر این نکته تاکید دارند که تصمیمات لحظه ای باعث ایجاد مشکلات در حوزه مسکن شده است، ادامه داد: در بحث تأمین منابع مالی برای تولیدکنندگان همچنان مشکلات گذشته وجود دارد و به نوعی می توان گفت که یکی از اصلی ترین مشکلات تولیدکنندگان مسکن، تأمین مالی است. همچنین بی ثباتی قیمت ها و نرخ باز، باعث شده تا در کنار مشکلات تأمین مالی، امروز شاهد تورم بالا در حوزه مسکن باشیم. به گفته این مقام مسئول،

بنابراین نسبت به سایر بخش های مصرفی که در سبد خانوار، بالاترین نرخ مربوط به مسکن است، گفت: در بحث شامخ که اتاق تعاون منتشر می کند، عدد ۴۵ برای شاخص اعلام کرده است که نسبت به سایر بخش های صنعت در کشور مان، حوزه نامناسب تر است؛ بنابراین با در نظر گرفتن نرخ تورم مسکن و شامخ مسکن، متوجه می شویم که به لحاظ تولید در کشور، شرایطی را داریم که هم می تواند به سمت پیشرفت هدایت شود و هم می تواند در شرایط نامناسب قرار بگیرد. وی با بیان اینکه

گروه اقتصادی – معاون پشتیبانی، برنامه ریزی و تحقیقات اتاق تعاون ایران گفت: همه به نوعی تولیدکننده هستند، بر این نکته تاکید دارند که تصمیمات لحظه ای باعث ایجاد مشکلات در حوزه مسکن شده است.

علی عطیچه جهانی، معاون پشتیبانی، برنامه ریزی و تحقیقات اتاق تعاون ایران با اشاره به اینکه بر اساس آخرین آمارهای رسمی اعلام شده، در تیرماه ۱۴۰۳ نرخ تورم نقطه به نقطه در حوزه مسکن و ساختمان ۰.۱ درصد بود،

اقتصادی

اقتصادی

رفاه اجتماعی، رؤسای سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی، سازمان حفاظت محیط زیست، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و اعضای دستگاه های مربوطه حضور داشتند، رویکردها و سیاست ها و جهت گیری های کلان بودجه ۱۴۰۴ طرح و ضمن تأیید کلیات پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه مقرر گردید نظرات اعضاء دریافت و در متن پیشنهادی برای طرح در هیات دولت اعمال گردد. در ادامه این جلسه درخواست وزارت نفت در خصوص طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام به میزان ۲۵۰ هزار بشکه در روز در ۳۴ میدان نفتی کشور توسط شرکت ملی نفت ایران مصوب و مقرر شد ساز و کار اجرایی این مصوبه طی تفاهم نامه ای بین سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و شرکت ملی نفت تعیین شود. همچنین سازمان برنامه و بودجه گزارشی از وضعیت اقتصادی و جهت دهی بودجه سال آینده در چهار شاخص کلان اقتصادی بخش حقیقی، بازار کار، بخش اسمی و شاخص نابرابری ارائه کرد که اعضا و برخی از وزرا نظرات، رویکردها، پیشنهادات و طرح های خود را در این زمینه مطرح کردند.

را به واسطه تولید مشابه داخلی ندارد؛ بنابراین دولت در حال حاضر می تواند از ابزار سود بازرگانی برای حمایت از تولید داخل استفاده کند، اما سایر ممنوعیت های واردات همچنان پابرجاست که مهمترین مزای و شرکتهای با کالاهای لوکس و غیر ضروری آنها مربوط به واردات بیش از ۱۳۰۰ قلم کالاهای لوکس و غیر ضروری است.

بنابراین می توان گفت هر چند بخش زیادی از محدودیت های واردات که مربوط به گروه چهار پا کالاها ی لوکس بوده، همچنان برقرار است، اما پیش بینی می شود حداقل محدودیت های سلیقه ای و بی ضابطه واردات که در مواردی مشکلاتی برای تولیدکنندگان و صادر کنندگان ایجاد کرده بود، رفع شود.

تولید و توزیع آب معدنی در سراسر جزیره، تحویل در محل

۴۴۴۷۳۴۲۲-۴۴۴۷۳۴۲۱

کیش نوش